MOÇÃO

MOÇÃO DE REPÚDIO a empresa Burger
King, também conhecida como BK,
acerca da propaganda realizada em
promoção do Dia Internacional do
Orgulho LGBTQIA+. Autoria Silvana
Medeiros Vereadora da Família.

Senhor Presidente

Cabe salientar que apresento essa MOÇÃO DE REPÚDIO, não em detrimento
da comemoração da data, pois respeitamos opiniões diferentes a orientação sexual de cada
pessoa.

Minha irresignação é a utilização de crianças no vídeo falando de tema que nem nós,
adultos e maduros, ainda chegamos a um ponto de equilíbrio sobre a questão. E o pior, em
texto preparado, colocam crianças menores de 12 anos, totalmente incapazes, para incitar
outras  crianças a aceitarem como normal, algo que ainda é tão polêmico.

Tal temática é de suma importância para qualquer ser humano, mas que ainda precisa ser
muito dialogado.

Se nossas leis tratam crianças como totalmente incapazes, não podemos permitir que elas
tratem deste tema antes da maturidade e capacidade plena.

Infelizmente, a publicidade da referida empresa expôs nossas crianças, e devemos repudiar
tal prática.

Diante do exposto, requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que
seja aprovada MOÇÃO de REPÚDIO a empresa Burguer King acerca da infeliz publicidade
realizada.

1) Silvana Medeiros - Vereadora da Familia

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de junho de 2021.

Ver. Silvana Medeiros
VEREADORA

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-06-29T08:42:10-0300

		2021-06-29T10:30:31-0300

		2021-06-29T10:45:59-0300

		2021-06-29T11:15:03-0300

		2021-06-29T11:42:28-0300

		2021-06-29T12:15:34-0300

		2021-06-29T12:31:09-0300

		2021-08-03T13:02:28-0300